- (d) *Ovidius* passim. (e) *Stattius* in *Achill.* II, 354. (f) *Lucanus* II, 342.
 (g) *Propertius* Lib. IV Eleg. 3. (h) *Cicer.* Orat. pro M. Cælio cap. 14.
 & adde *Nic. Abrami* Iesuitæ not. ad. h. loc. (i) *Catullus* Epigramm 41.
 (k) *Tacitus* Hist. Lib. I cap. L. IV. (l) *Virgilius* *Georg.* L. I, v. 60.
 (m) *Columella* de cultu Hortor seu de Re. Rust. Lib. X. 16.

§. IV.

Verum enim vero, omnes has Fœderis significationes, utpote valde improprias seu metaphoricæ, ex parte etiam per abusum & insignem κατὰχρησιν adhibitas, hujus loci haud esse, nemo tam rudis est quin intelligat; cum nobis non de fœderibus Sacris Dei cum hominibus vel hominum, cum Deo, (n) sed Profanis atque Civilibus Principum, Rerum publ. & Civita-

vitatum inter se; non de privatis sed publicis; non de prohibi-
tis atque illicitis, sed honestis ac licitis agere animus sit.

(n) Recte proinde monet *B. Buddens* loco supr. cit. nec non in *Instit. Theol. moral. P. II. c. III. seq. IV. 2. 10.* in notis. item in *Isagoge Theol.* p. 430. Ubi de methodo quorundam Theologorum agit, inprimis Reformato-
rum, qui sub Schemate Fœderis Dei cum hominibus universam Theologi-
am Dogmaticam pertractarunt, caute hic incedendum nec ultra quam par
est istam fœderis notionem in rebus divinis extendendam esse. Nec enim
omnia quæ in humanis fœderibus observantur, in eo quoque, quod Deo
cum hominibus intercedere dicitur, locum inveniunt. Conf. interim *Testi-
marum* in Not. ad Grot. I. c. 1. §. 3. & qui primo loco nominandus erat
solidissimeque hanc materiam pertractavit, *Seb. Gabelium*, in *Diss. Inagura-
ral. de Pactis & Fœderibus Dei cum hominibus*, sub Præsid. *D. Iob. Musæi* habita
Jenæ 1676.

§. V.

Definitur autem Fœdus in genere, quod sit pactum seu
*Conventio publica ab illis, qui summam potestatem habent, sive ob
communem, sive alterutrius utilitatem facta:* * vel, prout *Jo. Ni-
col. Hertio* (a) illud definire placuit, *est status duarum vel pluri-
um Civitatum sub pacto de amicitia colenda, vel auxiliis præstan-
dis, vel commerciis exercendis sociatarum, sine imminutione impe-
rii;* vel denique, breviter illud describente *Jo. Christ. Bec-
manno:* (b) est pactum publicum de mutuis auxiliis; quæ ta-
men Definitio minus adæquata, sed paulo angustior esse
videtur suo definito. Qui igitur cum *Hertio* generis loco in
Definitione ponunt *Statum*, fœdus spectant non in fieri, sed in
facto esse; non ineundum sed initum, verbo, non actum con-
ventionis, sed statum conventorum. Neque tamen aberrant,
qui *Pacti* seu *Conventionis* notionem in Definitione fœderis ad-
hibent: quia fœdera cum pactis id commune habent, ut con-
sensu duorum vel plurium in idem placitum conspirantium
contrahantur; vel quia sunt conventiones, quibus duo vel plu-
res certis conditionibus sese obligant, & si minus stent dictis
atque promissis, aut ad damnum aut ad pœnam se mutuo ob-
stringunt: (c) Ut adeo proximus fœderum effectus seu conse-
quens

quens idem sit, qui omnium pactorum esse solet, h. e. mutua obligatio, sive ad præstandum id, de quo inter pacificentes conventum est; vel ad pœnam, si forte una alterave pars promissis minus steterit, aut pacta conventa quocunque modo violaverit, quæ nonnunquam ipsis fœderum instrumentis disertis verbis inferi solet. Quemadmodum *Jo. Froissardus* (d) testatur Anglos Gallosque inter se cavisse sub pœna vicies centenorum millium, ne fœdus violaretur. Et *Gilb. Burnetus* (dd) refert, Carolum V. cum Henr. VIII. Angliæ Rege fœdus novum iniisse, ac matrimonium cum Regis unica filia Maria contraxisse, atque illam, ubi ad ætatem pervenisset, per verba de præsentis, in uxorem se ducturum, sub pœna Excommunicationis & multa 100000. librarum promississe. *Publica* vero dicuntur, partim in discrimen *a pactis* privatorum & ipsorum etiam imperantium, quatenus inter se agunt non jure imperii, sed privata auctoritate circa negocia privata, (c) partim etiam in discrimen *à Sponsionibus*: Fœdera enim panguntur jussu Summæ potestatis; Sponsio autem est, ubi is, qui a Summa potestate ejus rei mandatum non habet, aliquid promittit, quod illam proprie tangit, (e) quæ nec principem obligant, nisi rati habitio accesserit. (f) Certe hanc ob causam Galliæ Rex pacem 1630. in comitiis Ratisbonensibus in causa Mantuana sancitam eo prætextu irritam judicavit, quod Legatus ejus Brulartius mandati fines transferit. (g) Quin imo Sponsionum auctores apud Romanos atque ac Carthaginenses (h) gravissimis afficiebantur suppliciis, quod feliciter gesserant Deorum immortalium auxiliis, quod male commiserant ipsorum culpæ imputantes. (i)

* Vid. *Buddeus* in Element. Philos. Pract. Part. II. c. 27. sect. V.
 (a) *Hertius* in Element. Prudent. Civil. Part. I. Sect. VIII. §. 4. Adde, *Grotius* de I. B. & P. L. II. cap. XV. 2. 3. (b) *Becmannus* in Conspect. suo Politico c. XXVI. (c) Vid. *Buddeus* in Elem. Phil. Pract. P. IV. Sect. 4. §. 3.
 (d) *Froissardus* in Epitome de Bellis Angl. & Gallor. (dd) *Burnetus* in Histor. Reform. Eccles. Anglic. Part. I. L. 1. fol. 3. & L. II. fol. 21.
 (e) *Grotius*

(e) *Grotius*. l. c. *Buddeus*. in Elem. Phil. Pract. l. c. §. 17. (f) Verba *Spiriti* Posthumii auctoris sponsonis Numantinae hæc sunt: *Injussu populi nego quicquam sanciri posse quod ipsam teneat*. Liv. l. IX. §. (g) *Ameletus* in Observationibus super pactis summorum imperantium pag. 40. (h) *Valerius* M. Lib. II c. 7. n. 6. vid de hac materia Clar. Dn. *Thomafum* in duabus Diss. de sponfione Caudina & Numantina. *Strykium* in Diss. de obligatione Principis ex factio ministri. *Grotium* de I. B. & P. lib. II. c. 18. §. 2. (i) *Livius* Hist. Lib. 39. cap. 43. circa fin.

§. VI.

Secus autem est, si literis, quibus Legato fides & auctoritas conciliatur, illud insertum est: *Omnia rata fore, quæcunque egerit aut pactus fuerit*. Quale exemplum in Tractatibus Cæsareo-Svecicis Osnabrugensibus de anno 1648. occurrit, ubi Regina Sveciæ hocce mandato Legatos suos, Dominum Cancellarium Regni de Ochsenstiern & Dominum Salvium instruxerat: *Eis plenam ac tantæ rei sufficientem potestatem tribuimus, ut cum iis, quos Cæsarea Majestas ad hanc rem legitimis ac sufficientibus mandatis ac plenipotencia instruxerit, Commissariis vel ipsi vel per subdelegatos suos congregiantur, tractent, agant & statuunt de viis, mediis, ac conditionibus, quibus propositus utrinque scopus, amicitia nimirum & pacis redintegratio obtineri ac stabiliri possit. Quicquid igitur dicti Legati nostri cum alterius partis Commissariis aut eorum Subdelegatis in hunc finem sive per se, sive per subdelegatos suos, tractaverint, egerint ac statuerint, non obstante alterius absentia, morbo aut alio gravi impedimento, id nos omni meliori modo gratum ratumque habituras, vigore harum regia & inviolabili fide promittimus.*

(a) Hac enim ratione princeps omnino obligatur & ad faciendum ea, quæ legatus promissit, adstringitur.

(a) *Mich. Caspar Londorpius* Lib. IX. Actor, publicor. cap. II. in fin. §. 22.

§. VII.

Reliqua Definitionis verba innuunt partim Subjectum, vel potius causam efficientem & procurantem i. e. personas fœdera ineuntes; partim Materiam sive Objectum, denique & finem seu scopum fœderum. Personæ igitur, quibus compe-

B

tit

tit jus fœdera faciendi sunt Principes & civitates summam potestatem habentes, vel, ut Grotius loqui amat, *qui gaudent jure imperii majoris*: sive sit Princeps in statu Reipubl. Monarchico; sive sint Optimates in statu Aristocratico; sive populus in statu Democratico. Quo jure fœdera faciendi, cum inter sese, (a) tum etiam cum exteris, ipsos quoque Principes Imperii Romano-Germanici gaudere, & rationibus validissimis, & exemplis evidentissimis, contra Gallos invidos & obrectatores, solide probatum & vindicatum ivit. Illustris Dn. *Godofr. Guil. Leibnitius*, (b) peculiari Tractatu, de Jure Suprematus ac Legationis Principum Germaniæ; Et præterea per Sanctionem Imperii Pragmaticam, h. e. *Instrumentum Pacis Westphalica* (b) extra controversiæ aleam positum est, ubi inter alia hæc leguntur verba: *Cum primis vero jus faciendi inter se & cum exteris Fœdera pro sua cujusque conservatione ac securitate singulis Statibus perpetuo liberum esto, ita tamen, ne ejusmodi fœdera sint contra Imperatorem & imperium pacemque ejus publicam, vel hanc in primis transactionem; fiantque salvo in primis jramento, quo quisque Imperatori & imperio obstrictus est.* Unde per se patet, neminem privatorum, nisi auctoritate publica & plenitudine potestatis à Principe vel Republ. instructus sit, Fœdus proprie sic dictum valide inire posse,

(a) Ceu patet exemplis notissimorum illorum fœderum, puta *Suecici* anno 1488. Imperante Friderico III. securitatis causa à præcipuis istius Circuli Statibus initi; nec non *Smalcaldici*, ab oppido Comitatus Hennebergici ita dicti, ibidemque à Statibus Germaniæ Protestantibus, pro defensione Religionis Evangelicæ anno 1530. ad quinquennium sanciti, eoque elapso ad decennium continuati, quo finito, infelix illud Bellum Smalcaldicum cœptum est. (b) De genuino Auctore solidissimi hujus Scripti, quod sub *Carini Fürstenerii* nomine secunda vice auctius & correctius, sed sine loci & typographi mentione prodit. 1678. in 8. vid. *Placcium* de Script. Pseudon. n. 1133. p. 297. ubi nec *Es. Pufendorfium*, nec *Ludolphum Hugonem* Vice-Cancellarium Hannoveranum, neque etiam *Ezechielem Spanhemium*, aut *D. Bernh. Köbne*, sed illustrem *Leibnitium* illius auctorem esse, testimoniis omni exceptione majoribus ostendit. (b) Vid. Instrum. Pacis Westphal. §. *Gaudiant*,

§. VIII.

Opportune hic incidit quæstio : Utrum etiam inter Principem seu imperantem & subditos atque vassallos fœdus seu pactum aliquod publicum proprie sic dictum iniri, initumque effectus Juris fœderum habere possit, nimirum ut violato illo ab una parte, altera quoque mutua obligationis, h. e. fidei & obsequii vinculo solvatur ? ad quam quæstionem antequam respondeamus, omnino prænotandum est : Regna & Imperia non unius esse generis sive conditionis ; Alia enim sunt Absoluta, alia Limitata ; alia, ex ratione seu modo habendi, vel patrimonialia vel non patrimonialia ; Denique alia Successiva, alia Electitia. In imperio igitur absoluto, quod summus imperans ex proprio judicio citra obligationem ad normam certorum ac perpetuorum statutorum, prout præsens rerum conditio exigere videtur, pro lubitu, salva tamen juris naturalis observatione, administrare potest ; Item in imperio Successivo & patrimoniali, sive illud à majoribus jure hæreditario in se fit derivatum, sive armis quæsitum, sive alio quocunque modo legitime & pleno dominio partum, nulli fœderi seu pacto publico inter imperantem & subditos atque vassallos est locus ; quia hic cessat omnis obligatio, sive ex lege sive ex promisso orta, saltem ex parte imperantis. Secus vero se res habet in regnis, quæ nonnullis Politicorum legitima vocantur, seu in Imperiis limitatis & mixtis, non patrimonialibus & electitiis ; quando per liberam electionem liberi alicujus populi, Majestas seu summa potestas, in personam aliquam seu principem, sub certis conditionibus, pactis atque conventis, quæ vim justæ legis habent, & proinde etiam Legum fundamentalium nomine (licet voce Legis valde improprie & abusive accepta) venire solent, confertur, adeoque imperans & subditi mutua stipulatione se in vicem obstringunt. Hoc enim casu, vinculum illud, quo Imperans & subditi continentur, omnino fœderis, seu pacti alicujus publici naturam induit ; ita, ut uno

factum non servante, ab altero idem tuto negligatur; quo facto omnia irrita sunt, & partes pacifcentes ad illum statum, quo ante pactum seu fœdus initum fuerunt, referuntur, h. e. populus, qui per pactum illud factus erat subditus, seque alterius imperio submiserat, ad pristinam redit libertatem; Princeps vero seu Imperans in privatam vitæ conditionem, saltem illius, quod sub conditione acceperat imperii, recidit. (b) Cujus generis pacta seu fœdera inter Regem ac Ordines Regni Polonici; item, in Imperio Romano-Germanico, inter Imperatorem & Status seu Principes Imperii obtinent. Quem in finem etiam inde à temporibus Caroli V. Imperatores recens electi ad certas quasdam Formulas, quas *Capitulationes* vocare moris est; Reges vero Poloniæ, ab excessu Masculorum familia Jagellonicæ, ad præsens usque tempus, itidem ante solennem Inaugurationem, ad certas Conditiones, quas *Pacta Conventa* vocant, jurejurando se obstringere tenentur. (c)

(a) *Subditorum* nomine h. l. non intelliguntur Subditi *mere tales* seu *pure obedi-*
entes, qui nullam Majestatis particulam obtinent; sed potissimum subditi,
 quos B. Schertzerus ita vocat, *mixti* seu *Eminentes* atque Vasalli, qui in partem
 Majestatis & curarum Reipubl. veniunt, & jure suffrangandi in Republ.
 gaudent, qui pro diversitate Regnorum & Imperiorum Ordines, Status,
 Proceres vel Senatores appellari solent. (b) Vid. *Pufendorf.* de J. N. & G.
 L. VII. c. 6. §. 9. 10. seq. It. *lo. Phil. Palibeni* in Dissert. de Dethronificatione.
 §. 12. (c) Conf. *Nic. Zaleszowski* de Jure Regni Poloniæ Lib. I. Tit. 9. Ubi
 variorum Regum pacta conventa, subjunctis simul juramentis solennibus
 hac occasione præstari solitis collecta exhibet.

§. IX.

Objectum fœderum vel officia complectitur universalia, h. e. mutuam pacem & amicitiam; inprimis cum populis vicinis Barbaris, qui posthabita & neglecta lege naturali seu distamine Juris naturalis, de non lædendis aliis, ex rationibus utilitatis, in quoscunque latrocinia exercere sibi integrum putant. Cujus generis fœdera ex eo tempore, quo homo homini lupo fieri cœpit, inventa esse autumat *Job. Tesmarus*, (a) qua que
Pufen-

Pufendorfus (b) velut inutilia vel saltem supervacua, inter gentes moratiores & Christianas, reiicit, addita ratione; quoniam per tale fœdus nihil superadditur obligationi Legis naturæ, ad quod non antea jam homines ipsa lege naturali tenebantur: Vel sunt *auxilia mutua*, sive alterutri parti citra imminutionem imperii præstanda; vel denique sunt commercia aliaque negotia ad decus, utilitatem & securitatem, verbo, ad salutem publicam spectantia: Hæc enim, ut suprema lex Imperantium in quocunque negotio, ita etiam in Fœderibus pangendis faciendisque, primarius atque præcipuus eorundem finis & scopus esse debet.

(a) *Tesmarus* in Not. ad Grot. L. II. c. 15. §. 15. (b) *Pufendorf.* de I. N. & G. Lib. II. c. 2. §. 1.

§. X.

Ad Divisionem Fœderum quod attinet, instituti nostri ratio non quidem permittit, omnes & singulas eorundem Distinctiones adducere; præcipuas tamen, quæ Politicis & Juris naturæ Consultis in usu esse solent, in medium proferre, à scopo nostro haud alienum ducimus. Mittimus igitur minus congruam illam Fœderum Divisionem, quam, iudice Grotio (a) Menippus Regis Antiochi ad Romanos Legatus magis ex usu suo, quam ex præscripto artis adhibuit apud Livium: (b) Quæ tria fœderum esse genera dixit, quibus inter se paciscerentur amicitias civitates regesque; Unum, cum bello victis dicerentur leges; Alterum, cum pares bello æquo fœdere in pacem atque amicitiam venirent; Tertium, cum qui hostes nunquam fuerint ad amicitiam sociali fœdere inter se jungendam coeant: Vix enim primi generis pacta fœderis nomen mererent, nisi significatum hujus vocis tam late extendere velis, ut ad ipsas etiam pactiones eas referamus, quæ imperii imminutionem, vel saltem insignem fœderis conditionum inæqualitatem infe-

B 3

runt,

runt, & civitates quandoque faciunt irregulares, quales sunt, quæ Clientelares, Feudales item Vestigiales seu tributariæ dici solent, & quarum exempla in historia cum Romanorum, tum aliorum populorum, passim occurrunt. (c) Quanquam, si dicendum quod res est, potentissimis sæpe Principibus ac Rebus publicis id usu veniat, ut pacem vel durissimis conditionibus à victoribus, ve etiam securitatem in primis Commerciorum ab ipsis Barbaris & Pyratibus pecunia redimant, nequicquam tamen per hoc immutata vel imminuta eorum Majestate; Cujus generis fœdera Politici hodie vocant inæqualia, & de quibus mox suo loco dicemus.

(a) Grot. l. c. §. 4. Adde *Bodinum* de Republ. L. V. c. 6. p. n. 907. (b) *Libius* Lib. XXXIV. c. 57. (c) Conf. *Grotium*. L. I. c. 3. §. 21. nec non *lo. Næ. Hertium* Elem. Prud. Civil. Part. I. Sect. 12. §. 9. seqq. & adde *Seldenum* de L. N. & G. juxta Disciplinam Hebr. Libr. VI. c. 14.

§. XI.

Magis recepta Fœderum divisio est, quæ à Subjecto seu partibus paciscentibus peti solet. Ita enim alia sunt *Personalia*, alia *Realia*. Illa dicuntur, quæ ad certam aliquam personam sunt alligata, eademque moriente iterum expirant. Ex quo fundamento Elector Saxonix *Johannes Georgius* I. post obitum Regis Svecix *Gustavi Adolphi* fœdere cum eodem in bello tricennali inito, (a) se ulterius teneri negabat, quoniam fœdus tantum personale fuisset, ceu videre licet ex Epistolis Electoris Saxonix ad *Christinam* Svecix Reginam datis, quæ leguntur apud *Londorpium*. (b) An vero Serenissima quondam Angliæ Regina *Anna* ex eodem capite à fœdere illo Triplici, Anglos inter, Batavos & Imperatorem inito, post obitum *Josephi* Imperatoris resiliire, & desertis fœderis illius sociis, seorsim cum Gallo pacem componere potuerit, aliorum esto judicium. (c)

(a) Capita hujus fœderis vide apud *Pufend.* de Rebus Svecicis. Lib. III. §. 27. (b) *Londorpium* Act. Public. Tom. IV. (c) Vid. interim *Ad. Frid. Glasfy* *Weymanns* und *Böckers* *Recht*. L. III. c. §. 175. seqq.

§. XII.

§. XII.

Fœdera autem *Realia* vocantur, quæ in ipsa re, radicata sunt, durantque quamdiu res ipsa permanet, & transeunt in successorem: (a) Qualia sunt omnia illa fœdera, quæ præter Regem, regni quoque populique tanquam partis compaciscentis in tabulis pactorum mentionem faciunt; quoniam Regna & Respublicæ sunt æternæ & immortales, nec populus unquam mori præsumitur, siquidem in demortuorum locum semper succedunt alii. Sunt tamen & alia adhuc fœderis realis criteria: utpote, si ob utilitatem integræ Civitatis factum sit, inque eo Successorum aut hæredum mentio injecta fuerit, vel etiam salutarem illam formulam, satis frequenter in fœderum tabulis obviam, quod perpetua æternaque esse debeat, in fronte gerat; Quamquam & realia esse possint fœdera, quæ ad certum annorum numerum sunt restricta & determinata. Cujus generis fuit fœdus illud, inter Athenienses & Lacedæmonios quinquaginta annis definitum, cujus summam *Thucydides* (b) his tradit verbis: *Esse fœdera annis L. Atheniensibus ac Lacedæmoniis & utrorumque sociis pura & innoxia vel terra vel mari. Nec licere neque Lacedæmoniis, neque Atheniensibus eorumve Sociis, arma sibi invicem inferre detrimen- ti causa, ulla vel arte vel machinatione: quod fœdus utrinque jurejurando fuit confirmatum. Et sine dubio ejusdem naturæ est fœdus illud, seu potius Armistitium, (si novo hoc Politicorum vocabolo uti fas est) quod Passarovizii d. 21. Jan. Anno, 1718. Imperatorem inter Romanum *Carolus VI.* & Magnum Sultanum *Achmet Hanum* ad XXIV. annos, 20. Articulis conclusum est, addita in Instrumento pacis hac Clausula: *Quod quæcumque hac ratione inter utramque Majestatem eorundemque hæredes Imperia & regna, terra item marique sitas regiones, civitates, urbes ac subditos, stabilita pactaque essent, sanctè, religiose, & inviolabiliter observari debeant.* (c) Unde & Successor ejus, hodie-*

hodiernus Imperator Turcicus, Antecessori suo è solio imperatoris dejecto surrogatus, ad idem fœdus servandum, jure gentium obligatus est.

(a) Pufendorf. de I. N. G. Lib. VIII. c. 9. §. 7. (b) *Thucydides*, Lib. V. p. m. 355. (c) Vid. Instrument. Pacis Passaroviensis in der Europäischen Fa-
ma. Part. 25. p. 963. seqq.

§. XIII.

Ratione *Materiae* sive *Objecti*, Fœdera itidem multifariam dividuntur. In genere sunt alia, quæ nihil, præterquam quod jam antea juris naturalis erat, constituunt; alia vero, quæ officiis juris naturalis aliquid superaddunt. (a) *Prioris generis* sunt, quibus de simplici duntaxat humanitate & amicitia inter se exercenda, aut de noxa invicem haud inferenda partes pacifices conveniunt. Quale fœdus, ex mente *Pufendorffii* illud Lacedæmoniorum fuit, quod cum Rege Persarum Dario ejusque filiis ac Tissapherne pepigerunt, & cujus summa, *Thucydide* teste, hæc fuit: (b) *Quæcunque provincia atque urbs regis est Darii aut patris fuerunt, aut progenitorum, in has ne eant aut belli aut quoquo modo nocendi ergo, vel Lacedæmonii aut Lacedæmoniorum socii. Nec vicissim rex, aliquisque eorum quibus rex præest, adversus Lacedæmonios eorumve socios eat belli ergo, aut quoquo modo lædendi.* Sed quod *Grotius* & ex eo *Pufendorffius* (c) recte monet, ejusmodi fœdera hodie vix locum habent apud gentes moratores vel Christianas, nisi cum Barbaris, infidelibus & à vero Dei cultu alienis populis ipsis res est, apud quos dogma illud Juris naturalis de non lædendis aliis, præcipue exteris, quos promiscue pro hostibus habere solent, vel ex vitio educationis, vel ex longa consuetudine, oblitteratum est.

(a) Vid. *Grotius*. l. c. §. 5. & *Pufendorffius*. L. VIII. c. 9. §. 1. 2. (b) *Thucydides*. Lib. VIII. p. 571. & p. 586. (c) Loc. suprà. ad §. X. cit.

§. XIV.

Posterioris generis Fœdera, quibus communibus Juris natu-

naturalis officii aliquid adjicitur, iterum pro varietate ob-
 jectorum variant. Vel enim versantur circa merces, sive impor-
 tandas sive exportandas, earumque vectigalia & onera minuen-
 da, vel alia quacunq[ue] ratione commercia feliciter & facilius
 tractanda; & dicuntur *Fœdera commerciorum*; qualia passim
 inter amicas gentes & quibus multum inter se est commercii
 vigere solent. Quanquam enim jus naturæ commercia ubi-
 cunque terrarum libere & sine singulari quadam pactio[n]e exer-
 cere permittit; attamen cum ab hac quoque humanitate mul-
 torum hominum malitia recesserit, id, quod naturæ jus permit-
 tit, singularibus conventionibus seu fœderibus restitui, vel sal-
 tem, modus illud exercendi determinari solet; (a) Vel versan-
 tur fœdera circa inimicitias atque injurias inter Principes &
 civitates belligerantes tollendas, captas urbes & provincias red-
 dendas, & captivos restituendos, cujusmodi sunt frequentissi-
 ma illa *Fœdera pacis* seu pacificationes; Vel occupantur circa
 arma, belli sive inferendi, sive propulsandi ergo, socianda, &
 vocantur *Fœdera bellica*, eaque vel *Defensiva*, si spectent ad res
 suas ab injusta vi atque invasione tutas præstandum; vel *Offen-
 siva*, si pro scopo habeant res aut regiones vi sibi ereptas, aut
 injusta ratione detentas, sociâ armataque manu recuperandum.

(a) Vid. *Guil. Camdenus* in vita Elisabethæ ad annum 1576, p. m. 281.

§. XV.

Denique Fœdera sese extendunt ad res quascunq[ue]
 alias v. g. ut *ne in confinio alterius alter arces munitas vel portus
 habeat*. Qua conditione munitissima illa urbs, Pinarolium, in
 confinio Galliæ & Sabaudiaë sita, ex tenore fœderis Regem
 Galliaë inter & Ducem Sabaudiaë 1696, initi, restituta est, ut mu-
 nimentis solo æquatis, nullo unquam tempore, Ducibus Sabau-
 diaë arcem munitam ibidem habere integrum sit; ad eundem
 fere modum quo nostra memoria urbem Wisnariam muni-
 mentis

C

mentis funditus antea disjectis eadem lege Svecis redditam esse, nemo ignorat. Porro, *ne subditos aut hostes alterius alter tueatur aut defendat*: Quæ certè præcipua conditio est Fœderis illius Triplicis Hagæ Comitum d. 4. Jan. 1717. inter Reges Galliæ & Angliæ, nec non Ordines Hollandiæ conclusi. (a) Viscus Pseudo-Principi Walliæ, seu Equiti S. Georgii una cum aëclis suis & rebellibus Angliæ subditis, neque in Gallia, neque in Belgio tutus commorandi locus est. Denique, *ne fœderis socius iter alterius hosti præbeat*: Cujus rei recentissimum exemplum habemus in *Federe illo Neutralitatis*, ut vocabant, quod vicennio abhinc Potentissimo Augustissimoque Regi nostro cum aliis Principibus bello Septemtrionali implicitis intercedebat, pro conservanda pace & tranquillitate in oris his Pomeraniæ & maris Balthici. Quo inter alia cautum erat, ne Svecorum copiis per Provincias Brandenburgicas sive in Poloniam sive Saxoniam; neque vicissim, Polonicis, & Saxonicis aliisque Fœderatorum copiis in Pomeraniam reliquasque t. t. Germanicas Svecorum provincias iter & aditus pateat. (b)

(a) Vid. Instrum. Fœderis illius Triplicis Artic. 1. 2. & 3. in Fama Europ. Part. 201. p. 769. (b) Conf. Descript. Casarum Sequæstri in anteriori Pomerania ap. Io. Petr. de Ludwig in Opuscul. p. 202. sqq.

§. XVI.

Ratione *Formæ à Grotio* aliisque Politicis Fœdera dividuntur in *Æqualia & Inæqualia*. Utriusque generis iterum dispescuntur in ea, quæ aut pacis aut societatis causa fiunt: Hæc denique vel ad commercia, vel ad belli communitatem vel ad quascunque res alias referunt. Quoniam autem de singulis hisce fœderum speciebus satis superque à nobis in præcedentibus paragraphis jam actum est, hic tantum in genere notasse sufficiat: *Fœdera aequalia* esse, quibus focii vel dignitate & conditione, vel viribus pares, sese mutuo ad paria præstanda obligant. Quale fuit *Fœdus illud Blasense*, quod Rex Galliæ Caro-

Carolus IX, ab Hispanis & Protestantibus Galliae seu Hugonotis, quos vocabant, sibi metuens, cum Elisabetha Angliae Regina, intestina itidem mala atque insidias, ob communitatem belli defensivi Albani Ducis metuente, anno 1572. firmarunt & cuius summam Guil. Cambdenus refert. (a)

(a) Guil. Cambdenus in Annalib. Rerum Anglic. regnante Elisabetha ad Annum 1572. p. 245. seqq.

§. XVII.

Hinc ex opposito facile intelligere licet quænam sint *Fœdera Inæqualia*, nimirum quando vel partes pacificentes dignitate, conditione & viribus sunt dispares, vel alterutra pars in his, quæ sibi invicem promittunt, aut vi fœderis præstare tenentur, deterioris est conditionis: Id quod duplici modo fieri posse docet *Pufendorfius*: (a) Si scil. Fœderatus dignior & potentior auxilia promittit alteri ita, ut nihil contra stipuletur; vel majora, quam alter, vel huic minus proportionata auxilia promittit. Quale fuit Fœdus inter Regem Sveciæ Carolum XII. & Ducem Holsatiæ Fridericum IV. cujus beneficio Rex Sveciæ omnibus regni sui viribus oblatis & re ipsa adhibitis terras & jurâ Ducis Holsatiæ adversus infesta Danorum molimina defendenda receperat, eoque successu defendit, ut Dux Holsatiæ per pacem Traventhalensin d. 18. Aug. 1700. conclusam æquissimas à Rege Daniæ fœderis condiciones impetraret. An huc etiam referendum sit fœdus, quod Porta Ottomannica cum dicto Rege Sveciæ Carolo XII. post fatalem illam ad Pultavam cladem adversus Russiæ Imperatorem, ad opitulandum afflictis illius Principis rebus, jacentemque illius fortunam erigendam, alii judicent, quibus arcanæ hujus fœderis, illudque secutæ in Moscovitas expeditionis rationes, magis perspectæ sunt; id certum est eventum hujus expeditionis nec voto ipsius cæteroquin Optimi Regis, nec expectationi eorum, qui Regi bene cupiebant, respondisse.

(a) Lib. VIII. c. 9. §. 4.

C 2

§. XVIII.

§. XVIII.

Altero casu, ubi Fœderatus Inferior ex pacto plura præstare teneretur, quam à socio fœderis digniore & potentiore recipit, Fœdera ejusmodi, quæ propterea etiam onerosa nuncupantur, iterum in duplici esse solent differentia. Alia enim fiunt *sine imminutione Imperii*; alia vero *cum imminutione Imperii* sunt conjuncta. Illa parti inferiori atque deteriori imponunt *onera vel transitoria*, v. g. de solvendo militibus stipendio, de mœnibus vel munimentis urbium diruendis, navibus tradendis, integris Provinciis ac Regionibus cedendis &c. vel *manentia*, ut sunt de annuo tributo solvendo, Principe vel Republ. comiter habenda, seque in illius clientelam & quasi tutelam seu patrocinium profitendo. (a) Istius exempla ex recentiori & recentissima Historia habemus in maximis illis Gallia Regibus Francisco I. & Ludovico XIV. quorum ille durissimis conditionibus pacis Madritensis d. 14. Febr. anno 1526, subscribere coactus est? (b) Hic vero, per tabulas seu Leges pacis Ultrajectinae d. 11. April anno 1713, cum Angliæ Regina constituta; nec non in fœdere Triplici Defensivo d. 4. Jan. anno 1717. cum Anglis & Batavis inito, citra imminutionem imperii recepit: Se munimenta urbis & portus Dunquercani non solum funditus destructurum nec unquam reædificaturum; sed nec Mardycum, aut alium quemcunque locum magis opportunum maritimæ istius oræ ad duo circiter milliaria denuo excitaturum.

(a) Vid. *Bodinus* de Republ. Lib. V. c. 6. p. 905. (c) Fœderis hujus præcipua Capita refert *Franc. Guicciardinus* Histor. sui temporis Lib. XVI. p. 20. 607. seq.

§. XIX.

E contrario Fœderis valde inæqualis & cum insigni imminutione, vel potius translatione totius imperii, conjuncti tristia

tristia documenta præbent, memorabilia illa pacis fœdera, quorum alterum inter *Ludovicum Bavarum & Fridericum Pulchrum* Archi-Ducem Austriae Ulmæ, Mens. Octobr. anno 1325. jurejurando confirmatum; (a) Alterum vero nostra memoria in pago Altranstadio prope Lipsiam inter Regem Sueciæ aliquoties jam laudatum *Carolus XII.* ac Reges Poloniae *Fridericum Augustum* glor. mem. & *Stanislaum* d. 24. Sept. 1706. conclusum: (b) Vi quorum *Fridericus Austriacus*, inter alias durissimas fœderis imperatoria Dignitate se abdicare coactus est. Rex *Fridericus Augustus* autem Regno Poloniae quidem cesit, iidemque omni juri & prætensioni in Poloniam renuntiavit; sed triennio post à Senatoribus Regni revocatus, pristinam dignitatem jure quasi postliminii recepit, eademque ad ultimum usque vitæ halitum, quem die 1. Febr. præsentis anni *Varaviae* in ipsis Regni comitiis emisit, multa cum gloria defunctus est. *Grotius* (c) ex antiquiori Historia exempli loco adducit fœdus illud Romanorum cum Carthaginiensibus finito bello Punico secundo, in quo teste *Livio*, (d) summam hujus fœderis referente, cautum erat: Ut Carthaginienses non perfugas modo fugitivosque & captivos omnes redderent Romanis, naves rostratas traderent elephantosque quos haberent domitos, neque domarent alios; sed & *ne bellum sive in Africa sive extra Africam injussu populi Romani gererent.*

- (a) Vid. *Nic. Burgundus* Hist. Bavaricæ Lib. II. p. 91. *Gerard de Roo*. in Annal. Austriac. Lib. III. p. 86. alique Scriptores à Clariss. *Sternbio* adducti in Syntagm. Histor. Germ. Dissert. XXVI. §. 12. in not. p. 843. seq. (b) Vid. Instrument. Pacis Altranstadiens. Artic. III. Lips. impressum 1706. (c) *Grot. l. c. l. II. c. 15. §. 6. n. 2.* (d) *Livius* Lib. XXX, c. 37.

§. XX.

Porro Fœdera ratione formæ sunt vel *nuda*, sive *Simplicia*, vel *jurejurando confirmata*, vel aliis firmamentorum generi-

neribus, utpote per Pignora, Obsides & Sponfores seu Fidejussores roborata. Illa simplici & nudo promisso & mutua stipulatione constant, citra ullius five rei five personæ, quæ firmandis fœderibus adhiberi solent, interventum. Hæc vero majoris certitudinis & securitatis ergo jurisjurandi religione vel quocunque alio fidei pignore firmari solent. Quanquam enim juramenta par se nullam in pactis novam & peculiarem producant obligationem, sed vinculum tantum sint accessorium obligationis in se jam validæ, (a) solent tamen haud raro, ubi alterius partis fides suspecta est, majoris religionis & solennitatis causâ, fœderibus etiam juramenta superaddi. Quælia in sacris literis fuere fœdera illa inter Jacobum Patriarcham focerumque Labanum, (b) nec non Josuæ cum Gibeonitis. (c) Ex profanæ autem Historiæ monumentis huc pertinent fœdera illa partim Atheniensium & Lacedæmoniorum; partim Ludovici Bavari & Friderici Austriaci, quorum in superioribus (d) mentio injecta est.

(a) Vid. Pufendorf, Lib. IV. c. 2. §. 6. (b) Genes, XXXI. 54. (c) Jos. IX. 15.
(d) Vid. supr. §. XII. & XIX.

XXI.

Quemadmodum autem ejusmodi fœdera jurata, neque jure naturali neque positivo Divino sunt interdicta aut improbanda; ita est contrario insignem non modo superstitionem redoleret, seu sacrorum etiam mysteriorum profanationem sapit ritus ille, quem nonnulli principes in pangendis fœderibus adhibuisse leguntur, dum consecratam in actu cænæ Dominicæ hostiam inter se dividentes fidem sibi invicem stipulati sunt: Ita enim de Pontifice Romano Paschale II. referunt *Sigebertus Gemblacensis* & *Jo. Cuspinianus*, (a) quod post factam cum Henrico V. reconciliationem, initumque Romæ anno 1111. fœdus, quo Juri suo, quod sibi vindicaverant Papæ, de investiendis

endis Germaniæ Episcopis, renunciaverat Pontifex, in celebratione Missæ particulam consecratæ hostiæ Imperatori Henrico V. his tradiderit verbis: *Hoc corpus Domini, natum ex Maria virgine, passum in cruce pro nobis, sicut Sancta & Apostolica tenet ecclesia, damus tibi in confirmationem veræ pacis inter me & te.* Qui tamen, eodem *Cuspiniano* teste non multo post in Conciliabulo ad Lateranum habito, omnia sua Cæsari data & sacramenti religione insuper confirmata promissa revocavit, egregio, scilicet, fidei Pontificatis specimine. Paria ferme narrat *Mich. Piccartus* (b) de Fœdere Cameracensi d. X. Decembr. Anno 1508; inter Julium II. Pont. Rom. Maximilianum I. Imperatorem & Ludovicum XII. Regem Galliæ adversus Rempubl. Venetam concluso. Cui confirmando Pontifex itidem sacram hostiam in tres partes divisam dictis fœderis hujus fociis communicasse dicitur, additis his verbis parum Christianis: *Ut SS. Trinitas unus sit Deus ita duraturam inter Confœderatos tres Unionem.* Ceterum, ne quid dissimulasse videamur, *Picartus* non addidit cujus fide hæc referat, neque hujus circumstantiæ meminerunt alii, qui Historiam istius Fœderis tradiderunt; (c) ut adeo ex hac aliisque rationibus haud immerito alicui suspecta esse possit narratio; inprimis, cum aliunde constet, nec Pontificem nec ipsos Principes Cameraci fuisse præsentem, sed negotium illud fœderis per Legatos Imperatoris, Regis Galliæ & Ferdinandi Catholici Regis Hispaniæ esse confectum & jurejurando confirmatum; Julium Pontificem autem, post diuturnam deliberationem tandem eidem accessisse & subscripsisse. Qui tamen, ne majorum suorum seu in folio Pontificali antecessorum morem migrasse videretur, primus ab eodem deinceps resiliuit.

(c) *Sigebertus Gemblacensis* in Chronographia, ad annum m. ubi simul formulas juramentorum refert, quibus se invicem Imperator & Pontifex obstrinxerunt. *Cuspinianus* in *Histor. Impet.* p. m. 474. (b) *Mich. Pic-*

cartus Obsery. Historico Polit. Decad. V. c. 9. p. 261. sq. (c) Conf. omnino de hoc fœdere Clar. *Dn. Struvius* l. c. Dissert. XXX, §. 29. p. 171. & qui integram hujus fœderis historiam continet libellum, quique sub titulo: *Histoire de la Ligue faite a Cambrais*, editus prostat à la Haye. 1720, 12.

§. XXII.

Dantur tamen & præter jusjurandum alia adhuc fœderibus securitatem & certitudinem conciliandi media, nimirum per *Pignora publica*, *Obsides*, & *Sponsores* seu Fidejussores. Fit enim quandoque, ut servandæ fidei causâ alterutra pars ab altera, cujus fidem suspectam habet, ejusmodi firmamenta stipuletur, quibus sibi de securitate fœderum satis cautum atque prospectum existimat. Suntque vel res, vel personæ. *Rebus* annumerantur pignora, sive ea sint mobilia, sive immobilia seu hypothecæ. Istius generis sunt arma, naves, equi, elephantis, aliaque omnia, quæ fovendo vel refovendo bello in servire possunt & nonnunquam post pacem sancitam inter conditiones fœderis ab iis peti solent, quibus non usque adeo ruta fides est; ceu patet ex fœdere Romanorum cum Carthaginensibus, de quo modo supra (a) diximus. Inauditum tamen fidei pignus fuit, *Hostia ritu ecclesiastico consecrata*, quam Uladislaus Poloniae & Hungariæ Rex decennali induciarum fœderi, cum Amurathe II. Turcarum Imperatore anno 1443. pacto, addidisse *Jo. Leunclavius*, (b) aliorum tamen fide, sequentem in modum refert: *Postente Amurathe certum aliquid à Uladislao Rege pacis inviolabiliter observandæ documentum, profano quorundam consilio traditam ei fuisse hostiam ecclesiastico ritu consecratam: quanquam alii diversas hujus fœderis circumstantias referant, imprimis Ant. Bonfinius*, (c) qui Turcas juramentum à Uladislao in Evcharistiam præstandum postulasse scribit, Gregorio autem Savoreo adversante, tandem utrinque conventum esse, ut Christiani mediante Evangelio, Turcæ vero per Alcoranum jurejurando se obstringerent, inviolabiles fore pacis inter

se

se in itæ conditiones. Paria ferme de Ludovico IX. cognomi-
ne Sancto, Galliarum Rege narrat *Jo. Serranus*, (d) quod infelici
successu expeditione in terram sanctam suscepta, à Saracenis
captus, pro debito quater mille librarum auri, redemptionis suæ
causâ solvendarum, pignoris loco hostiam consecratam cum
Ciborio in hostium potestate reliquiset.

(a) §. XVIII. (b) *Leunclavius* in Pandect Turcic. fol. 327. (c) *Bonfinius*
Rer. Hungaric. Dec. III, Lib. VI. p. 557. sq. (d) *Serranus* Inventar. Hist.
Franc. in vita Ludovici IX. fol. 139.

§. XXIII.

Ad firmamenta fidei in fœderibus datæ referuntur etiam
Pignora rerum *immobilium*, seu *Hypothecæ*, utpote Castella & Ur-
bes munitæ, quales fuere quatuor illæ civitates, quas teste Thua-
no Protestantibus Galli, in bello civili pro Religione & conscien-
tiarum libertate gesto, beneficio pacis in Fano S. Germani 1570.
conclusæ, à Carolo IX. Galliarum Rege, securitatis causa impetra-
runt, nimirum *Rupella*, *Montalbanum*, *Cognacum*, & *Charitatum*,
ea tamen lege, ut Navarrus & Condæus & XX. ex Proceribus
se post biennium easdem restitutos jurejurando interposito
promitterent; Ad eundem modum à Carolo IX. successore, Hen-
rico III. sive Valesio, anno 1575. post inducias semestres, Prote-
stantibus & Catholicis fœderatis sex urbes securitatis causa
sunt attributæ, eodem Thuanò (a) teste; Quibus *Becmannus*
(b) ex *Gothardi Arthusii* Mercurio Gallo Belgico adhuc alias
VIII. Urbes addit, quas idem Henricus dictis fœderatis Refor-
mato-Catholicis, velut fidei munimenta tradidit; quæ dein-
ceps à Gallis Idiomate vernaculo, *Villes d' Ostage*, Urbes Fidei
seu Obsagii sunt appellatæ.

(a) *Thuanus* ad Annum 1570. Lib. 47. p. m. 432. & ad Annum 1575. Lib. LXI. p.
m. 278. Edit. Paris. (b) *Becmannus* Diss. de Pignorib. Rerump. §. 5.

§. XXIV.

Quod vero ad morem illum attinet *Fadera per Obsides*
firman-

D

firmandi, (qui *Livio* (a) pariter & *Silio Italico* etiam *pignora pacis* appellantur) apud omnes ferme gentes eundem in usu fuisse infinita, cum antiquioris, tum recentioris Historiæ, monumenta & exemplaloquuntur. (aa) Ex quibus constat, molesto huic & haud raro cum vitæ ipsius periculo conjuncto muneri pro Republica obeundo cujuscunque ordininis, ætatis & sexus, inprimis vero eminentioris in Republ. dignitatis & lautioris fortunæ homines, aliquando & ipsos Regum ac Principum liberos, adhibitos esse. Ita in fœdere Romanorum cum Samnitibus à T. Veturio & Sp. Postumio ad Furcas Caudinas iêto DC. equites sunt imperati, qui capite luerent si pacto non staretur, referente *Livio* modo laudato. (b) Neque fœminas etiam ab odiosa hac obligatione immunes fuisse, patet exemplo virginum, quas Romani Porfenæ Hetruscorum Regi obfides dederunt, quarum Heroica virtute maxime memorabilis est *Cloelia*, & *Livio* (c) & *Silio Italico* (b) inprimis his celebrata verbis:

Bis Cloelia senos